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Mangel på plejehjemspladser 
 

Nye tal viser, at dækningsgraden er faldet i 91 ud af 98 kommuner fra 2024 til 2025, hvorfor det er 

blevet – endnu - sværere for svækkede ældre at få en plejehjemsplads. 

 

Ældre Sagen har gennem flere år gjort både landspolitikere og kommunalpolitikere opmærksomme 

på vores bekymring for den tiltagende svære adgang til at få en plejehjemsplads i Danmark.  

På trods af kraftige opfordringer om at få gang i byggeriet, så plejehjemskapaciteten følger med den 

demografiske udvikling, kan vi igen i år se en faldende dækningsgrad. Nogle kommuner er i gang med 

at udvide kapaciteten (dog stadig “på bagkant” og ikke forholdsmæssigt nok ift. stigningen i antal 

ældre), mens andre ingen planer har om udvidelser. Sågar ser vi kommuner nedlægge eksisterende 

plejehjemspladser, hvorved dækningsgraden bliver dobbeltramt. Vi er derfor ikke blevet mindre 

bekymrede, og det kalder i den grad på politisk handling. 

  

Aktuelt 
Ældre Sagen har indsamlet nye tal om antallet af plejehjemspladser i kommunerne og herefter 

genberegnet dækningsgraden, som måler antallet af plejehjemspladser i forhold til antallet af 

borgere, der er fyldt 80 år, jf. vedlagte tabel.  

 

Plejehjemspladser omfatter både pladser på plejehjem, der drives efter § 192 i serviceloven, og 

plejeboliger opført efter almenboligloven, herunder både kommunale og private tilbud.  

 

Tallene viser, at: 

 

- Antallet af plejehjemspladser på landsplan fortsætter med at falde, samtidig med at antallet 

af ældre fortsætter med at stige. Mens der er kommet 19.462 flere 80+ årige fra 2024 til 

2025, er antallet af plejehjemspladser faldet med 201.  

 

- Dækningsgraden ift. antal 80+årige er faldet fra 14% i 2024 til 13% i 2025 (holdt op mod 

20% i 2012). 

 

- Dækningsgraden ift. antal 80+årige er faldet i 91 ud af 98 kommuner fra 2024 til 2025, jf. 

kort 1 nedenfor. 

 

- Alene for at fastholde dækningsgraden fra 2024, skal der inden 2030 etableres 14.000 

ekstra plejehjemspladser (hvis dækningsgraden fra 2012 skulle genoprettes, er tallet 

derimod 37.500 ekstra plejehjemspladser i 2030, altså næsten en fordobling af den 

nuværende kapacitet). 

 

  

10. april 2025 
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Kort 1. Ændring i dækningsgrad (plejehjemspladser i forhold til 80+ årige) fra 2024 til 2025 

 

 
Kilde: Egne beregninger baseret på data fra Plejehjemsoversigten.dk og statistikbanken.dk (FOLK1A)  

 

Udviklingen i dækningsgraden er dels et udtryk for, at der er kommet flere ældre (som der også vil 

gøre hvert år de næste mange år) og dels et udtryk for, at antallet af plejehjemspladser til rådighed 

ikke er steget i takt med det stigende antal af ældre. Tværtimod er det samlede antal plejehjems-

pladser faldet. 

 

En høj alder er ikke i sig selv lig med behov for en plejehjemsplads, men sandsynligheden for, at 

behovet opstår, stiger i takt med alderen. Det er her vigtigt at bemærke, at den såkaldt sunde aldring 

ikke kan begrunde den manglende tilpasning af pladskapaciteten. Med sund aldring menes, at ældre 

i dag har en bedre funktionsevne ved en given alder end tidligere. Sund aldring kan derfor udskyde 

det tidspunkt, hvor man som ældre får brug for en plejehjemsplads, men der er ikke dokumentation 

for, at færre ældre totalt set får brug for en plejehjemsplads, ej heller at de får brug for den i kortere 

tid pga. sund aldring.  

 

Den demografiske udvikling med flere ældre kræver derfor, at der bygges flere plejehjem. Det har 

Ældre Sagen gjort opmærksom på i flere år. Men ifølge officiel statistik går det den modsatte vej: 

Antallet af plejehjemspladser på landsplan er faldet fra 44.929 i 2012 til 44.660 i 2024 til 44.459 i 

2025. Udviklingen fra 2024 til 2025 dækker over et fald i antallet af plejehjemspladser i 25 

kommuner, jf. kort 2. Det kan ikke udelukkes, at ændringer i nogle kommuner dækker over 

fejlindberetninger til statistikken, jf. Nedenfor. Uanset hvad er tendensen dog tydelig - 

dækningsgraden er i frit fald, og der er flere ældre, der skal kæmpe om hver enkelt plejehjemsplads. 
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Kort 2. Ændring i antal plejehjemspladser fra 2024 til 2025 

 

 

 
Kilde: Egne beregninger baseret på data fra Plejehjemsoversigten.dk  

 

Antal plejehjemspladser i 2012 er baseret på data indsamlet og kvalitetssikret af Danmarks Statistik 

(statistikbanken.dk, RESP01). Denne statistik er nedlagt i 2022, og antal plejeboliger i 2024 og 2025 

er i stedet baseret på udtræk fra Plejehjemsoversigten, som er etableret på baggrund af Aftalen om 

satspuljen på ældreområdet 2018-2021. Kommunale og private plejehjem er forpligtede til løbende 

at indberette til Plejehjemsoversigten, og Sundhedsdatastyrelsen skal kvalitetssikre 

indberetningerne gennem stikprøvekontrol. Ældre Sagen har dog i 2024 fundet fejl i kommunernes 

indberetninger til Plejehjemsoversigten, hvilket vi tidligere har gjort den ansvarlige minister 

opmærksom på. Der tages derfor forbehold for, at der stadig kan være indberetningsfejl fra 

kommunernes/plejehjemmenes side. De anvendte data er dog de senest indberettede og den kilde, 

som der officielt henvises til på området. 
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